- 1 -

晋政办网传〔2020〕3 号

晋江市人民政府办公室关于建立
晋江市用工保障服务组工作机制的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会，市有关单位：

为做好我市新冠肺炎疫情防控期间的企业复工复产工作，

根据市政府主要领导要求，决定成立用工保障服务组。现就建

立晋江市用工保障服务组工作机制有关事项通知如下：

一、组织机构

组 长：庄天怀（市政府副市长）

副组长：蔡斯坤（市政府办副主任、二级主任科员）

柯发音（市人力资源和社会保障局局长）

成 员：黄昌发（市教育局二级主任科员）

陈连智（市工业和信息化局副局长）

曾朝阳（市公安局副局长〈正科级〉）

施建生（市民政局副局长）

洪明照（市财政局副局长）

林金龙（社保系统党委专职副书记〈副科级〉）

肖芳族（市商务局四级主任科员）

- 2 -

丁青青（市政协提案委副主任）

王颖芳（市总工会副主席）

张 雯（团市委副书记）

庄志森（市工商联〈总商会〉副主席〈副会长〉、

秘书长）

蔡志尧（市运管所所长）

用工保障服务组下设办公室，办公室设在市人社局，办公

室主任由林金龙同志兼任。

二、工作职责

（一）用工保障服务组工作职责：围绕企业复工复产用工

保障，在做好疫情防控的前提下，最大限度减少疫情对经济运

行带来的冲击和影响，制定用工保障量化细化措施，着力打通

企业用工的卡点堵点隐患点，有序推进企业复工复产。

（二）各成员单位工作职责：市人社局负责牵头制定、协

调落实用工保障各项措施；市工信局负责向工矿企业宣传用工

保障措施，及时反馈企业复工复产过程中存在的问题等相关信

息；市商务局负责向商务领域企业宣传用工保障措施，及时反

馈企业复工复产过程中存在的问题等相关信息；市教育局配合

做好大中专院校毕业生网络招聘工作，对接校企合作；市民政

局负责对就业困难人员特别是疫情重点地区来晋就业困难人员

提供临时救助；市公安局负责为用工保障提供人口管理大数据

支持；市财政局负责保障各项招工引工奖补政策措施资金支持；

- 3 -

市交通运输局负责解决企业用工交通运输通畅，协助做好“点对

点”包车客运及其他运输方式服务；市数字办负责对用工保障数

据提供技术支持，共享有关数据；市总工会负责做好复工企业

员工的关心关爱及维权服务工作，提供政策咨询，及时解决返

岗员工有关诉求；团市委负责协调组织青年志愿者参与返晋务

工人员接驳工作；市工商联负责指导晋籍异地商会建立劳务工

作站，帮助引进人力资源，及时反馈引工信息。

（三）用工保障服务组下设综合协调小组、政策实施小组、

用工对接小组、网络招聘小组、监督检查小组。

1．综合协调小组

组 长：林晓军

职 责：拟订总体方案、接驳方案、请示报批、通知等综

合性材料；拟订综合宣传方案，撰写新闻通稿，衔接晋江经济

报、侨乡频道等各级新闻媒体，做好政策宣传、新闻报道等工

作；抽调本局相关人员、车辆，提供接站防疫等物资准备，做

好各小组后勤保障工作；衔接联系有关部门，协调各小组工作，

统筹推进各项工作。

2．政策实施小组

组 长：林金龙

职 责：跟踪各地最新扶持政策及措施，对接上级人社部

门业务科室，协调本级工信、商务、财政等部门，组织拟订并

落实扶持政策措施；加大宣传力度，配合做好晋江经济报、电

- 4 -

视台等媒体宣传，利用公众号、微信群、短信等进行社会覆面

宣传，并“点对点”通知重点企业，确保企业对政策和措施“应知

应会”；实施扶持政策，做好政策咨询受理、审核审批、资金拨

付等相关工作；负责各级用工调查调研的任务安排、数据汇总、

统计报送等工作。

3．用工对接小组

组 长：吴清瑜

副组长：张 杭 林金龙 丁青青

职 责：协调各镇（街道）以及海峡人才市场、晋江人力

资本等人力资源服务机构收集企业返晋员工和缺工需求信息，

形成《返乡员工汇总表》、《缺工需求汇总表》；根据省内外人社

部门、外出招聘对接小组提供的拟输送返晋员工花名衔接我市

相关复工企业，做好返晋员工识别并确认具体名单，按“一企一

表”原则，制作《返工员工交接表》，交人员接驳人员接站；负责

为企业出具召回返晋员工协助函，为省内外人社部门开具对接

函等相关证明；负责信息汇集统计工作，每天汇总形成拟返晋

员工、已返晋员工、缺工需求等汇总数据，同时收集可宣传报

道的典型案例；设立企业返岗复工服务站，按“点对点”运输防控

要求，统筹安排接驳事宜，做好到晋车辆、航班及人员接站相

关工作；牵头统筹安排外出返岗招聘对接小组相关工作。

4．网络招聘小组

组 长：丁青青

- 5 -

副组长：洪声振

职 责：开发完善“春风行动”公益网络招聘系统并上线，设

立站内即时对接、视频面试等模块，做好网站、系统维护工作；

负责招聘企业宣传动员，及时统计大批量招聘岗位需求报用工

对接小组；衔接省内外人力资源富足地区，做好网络招聘宣传

推广工作；做好远程招聘视频面试保障工作。

5．监督检查组

组 长：林承狮

职 责：监督各工作小组工作进度落实情况，组织对落实

企业招用工扶持政策和扶持资金兑现情况进行督促检查；按照

疫情防控要求，做好“点对点”运输接驳工作的监督指导等。

三、工作要求

（一）明确工作职责。各部门要定期会商，及时解决企业

引工稳工中遇到的困难和问题。主动作为，坚持问题导向，督

促落实用工保障各项措施。抓好各项惠企政策宣传解读，努力

让企业用好用足政策红利。

（二）加强宣传引导。在支持企业项目复工复产工作中及

时总结推广乡镇（街道）和市直相关单位在促进复工复产方面

的好经验好做法，加强宣传舆论引导，持续提升各项用工保障

措施的科学性、针对性、有效性。

（三）强化沟通联络。各成员单位要加强部门沟通和对乡

镇（街道）的工作指导，各开复工企业要发挥用人的主体责任，

- 6 -

各乡镇（街道）要抓好督促指导和协调协助作用，形成工作合

力，及时研究解决问题，推动保障企业用工各项工作有序开展。

晋江市人民政府办公室

2020 年 2 月 24 日

（此件主动公开）

- 7 -

市有关单位：教育局、工业和信息化局、公安局、民政局、财政局、

人力资源和社会保障局、交通运输局、商务局、总工

会、团市委、总商会。

抄送：泉州市人力资源和社会保障局，晋江市政协办，市有关领导。